O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z riadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 31.08.2008 v spojení s verejným zhromaždením obyvateľov obce    

Prítomní:                               Ján Dzurík

                                              Jozef Chorvát

                                              Jaroslav Chrenek

                                              Ľubomír Kameník

                                              Jaroslav Šubjak

Neprítomný:                          Ján Bobrovský – ospravedlnený

                                              Antónia Hlinová - ospravedlnená

Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan – starosta 

                                              Marta Bobrovská – hlavná kontrolórka obce

                                              Ingrid Banovčanová – samostatná odborná referentka

                                              Občania podľa prezenčnej listiny – spolu 46

Overovatelia zápisnice:        Ľubomír Kameník

                                              Ján Dzurík

Zapisovateľ:                         Jaroslav Chrenek

Program:                             

1. Otvorenie

2. Informácia starostu o činnosti OcÚ a kontrola plnenia uznesení

3. Správa o hospodárení obce za 1.plrok 2008

4. Správa o činnosti OZ a komisií za 1.polrok 2008

5. Plnenie úloh v zmysle plánu obce na zavedenie EURA

6. Rôzne –   Žiadosti o predaj obecných pozemkov

· VZN č. 1/2008 o mieste a čase zápisu na ZŠ

· VZN č. 2/2008 o výške príspevkov zákonných zástupcov detí a žiakov v školách a školských zariadeniach

· Správa hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného zasadnutia OZ

· Zmena vnútorného členenia obce

· Zmluva o vzájomnej spolupráci medzi obcami Zábiedovo a Dobratice (Česká republika)

· Vstup obce do Klimatickej aliancie 

· Iné

7. Diskusia

8. Návrh na uznesenie

9. Záver

· Ad 1: Zasadnutie OZ otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní 5 a teda zasadnutie je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Chýbajúci dvaja poslanci sa vopred ospravedlnili z pracovných dôvodov (Ján Bobrovský) resp. rodinných dôvodov (Antónia Hlinová). Zároveň upozornil, že zasadnutie je spojené so zhromaždením obyvateľov obce. Potom prečítal návrh programu, ktorý OZ schválilo. Návrhová komisia bola zvolená v zložení Jaroslav Šubjak a Jozef Chorvát. Písaním zápisnice bol poverený Jaroslav Chrenek a za overovateľov zápisnice boli určení Ľubomír Kameník a Ján Dzurík.

· Ad  2: V bode starosta obce predniesol informácie o činnosti svojej a OcÚ od posledného zasadnutia OZ. Informácie sa týkali nasledovného:

-Aktivačná činnosť – naďalej v obci pracujú 3 občania na AČ a 1 občan na dobrovoľníckych prácach v obci.  Väčšina vykonávaných prác je pri údržbe a čistení verejných priestranstiev a odstraňovaní nánosov z brehov regulácie potoka Zábiedovčík.

-Práce pri kostole – boli ukončené, kostol má novú medenú krytinu a bol vymaľovaný jeho exteriér.

-Pozemky – obec v rámci opravy chýb ROEP a ZRPS získala do vlastníctva viaceré pozemky. 

-Práce pri dostavbe domu smútku – pokračujú. Bola položená dlažba na vonkajšom schodišti a začali terénne úpravy vrátane úpravy hrobu Júliusa Kráľa.

-Príprava projektovej dokumentácie na odkanalizovanie obce – projekt pre územné rozhodnutie bol ukončený a OVS, a.s. požiadala o vydanie územného rozhodnutia.

-Medzinárodné majstrovstvá SR v country crosse – starosta informoval o prebiehajúcich prípravách, o tom čo bolo urobené a čo je ešte potrebné pripraviť a pozval všetkých obyvateľov ku spolupráci i účasti na podujatí.  

· -Problém motorkárov v obci – starosta upozornil, že sa objavuje stále viac prípadov jazdenia „motorkárov“ v obci, pritom ide o mladistvých „nevodičov“ na motocykloch bez dokladov a v rôznom technickom stave. Poukázal na množstvo úrazov motocyklistov na Slovensku, ale aj na dva prípady vážnych úrazov v obci Hladovka, ktoré si ťažkými zraneniami odniesli deti. Požiadal rodičov o zjednanie nápravy a ostatných obyvateľov o spoluprácu pri odhaľovaní páchateľov týchto priestupkov. 

· -Príprava výstavby rekreačného zariadenia v obci súkromným investorom pokračuje. Boli vydané stavebné povolenia na stavby „Informačné centrum Zábiedovo“ a „Športové centrum Zábiedovo“. Investor podal projekt na získanie prostriedkov zo štrukturálnych fondov. 

Kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí bolo zistené, že tieto boli splnené.  

Ad 3: Správu o hospodárení obce za 1.polrok 2008 predniesol starosta obce. Správa tvorí prílohu zápisnice a bola schválená hlasmi všetkých prítomných poslancov.   

Ad 4: Správu o činnosti OZ a komisií predniesol tiež starosta obce. Správu, ktorá tvorí prílohu zápisnice, schválilo obecné zastupiteľstvo bez zmien a doplnkov hlasmi všetkých prítomných poslancov.     

Ad 5:  Správu o plnení úloh v zmysle plánu obce na zavedenie EURA starosta obce doplnil prezentáciou na tému spojenú s prednáškou, v ktorej sa kládol dôraz na základné informácie a odporúčania Národnej banky Slovenska. Zároveň starosta upozornil, že obec v súčasnosti zabezpečuje distribúciu materiálov NBS pre všetky obce a mestá okresu a časť týchto materiálov bude zverejnená na výveskách v obci. Správu, ktorá tvorí prílohu zápisnice, schválilo obecné zastupiteľstvo hlasmi všetkých prítomných poslancov.

Ad 6: V rôznom bolo prerokované:

-Žiadosti Dalimíra Galčáka s manželkou a Michala Tkáča s manželkou – o odkúpenie obecných pozemkov. V oboch prípadoch išlo o odkúpenie pozemkov, ktoré boli v minulosti prihradené k im patriacim alebo nimi nadobúdaným pozemkom. Žiadosti tvoria prílohu zápisnice spolu s GP a obecné zastupiteľstvo predaj odsúhlasilo v sume 100,-Sk/m2, pričom za hlasovali všetci prítomní poslanci, ktorí zároveň splnomocnili starostu obce podpísaním zmlúv.

-VZN č.1/2008 o mieste a čase zápisu na ZŠ a VZN č.2/2008 o výške príspevkov zákonných zástupcov detí a žiakov v školách a školských zariadeniach– návrhy boli riadne zverejnené na pripomienkovanie. V určenej lehote neboli podané k návrhu žiadne pripomienky. Návrhy, ktoré tvoria prílohu zápisnice obecné zastupiteľstvo schválilo hlasmi všetkých prítomných poslancov. 

-Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrolnej činnosti v obci od posledného rokovania OZ predniesla hlavná kontrolórka obce, Marta Bobrovská. Správy, ktoré tvoria prílohu zápisnice, poslanci jednomyseľne schválili.

· -Zmena vnútorného členenia obce bola pripravená na základe návrhov pôvodných obyvateľov osady Hámričky. Návrh spolu s predkladacou správou tvorí prílohu zápisnice a odôvodnil ho starosta obce. Následne k tomuto bodu otvoril diskusiu, v ktorej si vymenili názory najmä pôvodní obyvatelia Hámričiek a prisťahovaní obyvatelia. Diskusia sa týkala najmä dopadov na obyvateľov z pohľadu výmeny dokladov a pod. Jozef Klimčák navrhol zmenu, ak sa schváli, realizovať spolu s pomenovaním ulíc, aby sa nevybavovali nové doklady a o chvíľu ich nebolo potrebné meniť opäť. Starosta obce následne diskusiu k bodu ukončil a využijúc skutočnosť, že rokovanie obecného zastupiteľstva je spojené so zhromaždením obyvateľov obce, požiadal všetkých prítomných o hlasovanie k návrhu na vytvorenie miestnej časti Hámričky v zmysle predloženého návrhu. Zhromaždenie obyvateľov obce schválilo návrh na rozdelenie obce na miestne časti a vytvorenie miestnej časti Zábiedovo a miestnej časti Hámričky, keď za návrh hlasovalo zo 46 prítomných 40 a 6 sa zdržali hlasovania. Zhromaždenie obyvateľov obce zároveň požiadalo obecné zastupiteľstvo obce o spojenie schválenej územnej zmeny s pomenovaním ulíc. Následne obecné zastupiteľstvo schválilo územnú zmenu obce v zmysle priloženého návrhu hlasmi všetkých prítomných poslancov. Rovnako jednomyseľne poslanci podporili aj pomenovanie ulíc, ktorému bude predchádzať anketa na získanie návrhov pomenovania ulíc od obyvateľstva.   

-Zmluva o vzájomnej spolupráci medzi obcami Zábiedovo a Dobratice (ČR) – návrh zmluvy tvoriacej prílohu zápisnice predložil a odôvodnil starosta obce. Návrh zmluvy následne obecné zastupiteľstvo schválilo bez zmien a doplnkov hlasmi všetkých prítomných poslancov a zároveň splnomocnilo starostu obce podpísaním tejto zmluvy.

-Vstup obce do klimatickej aliancie – návrh tvoriaci prílohu zápisnice poslanci prerokovali a následne schválili vstup do Klimatickej aliancie hlasmi všetkých prítomných poslancov.

-Úprava spojov SAD – na rokovaní bola podrobne prerokovaná potreba úpravy spojov SAD. Poznatky a návrhy prítomných boli ihneď rozdiskutované tak, aby obec nepožadovala zmeny, ktoré by niekomu pomohli, ale iným by podmienky dopravy do práce alebo z práce skomplikovali. Ujednotené požiadavky obecný úrad spracuje do písomnej žiadosti a starosta ich následne bude presadzovať na rokovaniach so SAD, a.s. Liptovský Mikuláš a VÚC Žilina.

Ad 7: V diskusii vystúpili: 

· Milan Chrenek – zaujímal sa o možnosť odkúpenia pozemku na výstavbu rodinného domu od obce. Starosta konštatoval, že obec nemá takéto pozemky, je možné ich odkúpiť len priamo od súkromných vlastníkov, ale obec vie pomôcť pri lokalizácii pozemku a vyhľadaní vlastníckych vzťahov.

· Makanová Leonóra – poukázala na nebezpečnú dopravnú situáciu na odbočke do Zábiedova a potrebu zriadenia prechodu pre chodcov. Starosta informoval o tom, že o toto sa obec snažila, ale Krajský úrad dopravy tieto snahy zamietol z dôvodu platnej legislatívy. Obec preverí, či sa situácia v legislatíve zmenila v prospech tejto požiadavky.

· Marek Ján a Klimčík Jozef – poukázali na potrebu úpravy potoka v Hámričkách a spevnenia brehu v zákrute pred Klimčíka. Starosta konštatoval, že pri tohoročnej veľkej vode bol tento úsek jeden z najkritickejších. Na mieste sa z podnetu obce uskutočnila obhliadka so správcom toku a dohodla sa úprava koryta, ktorá sa bude v dohľadnej dobe realizovať. Starosta bude presadzovať aj spevnenie najviac namáhaného svahu. Ďalší úsek na hornom konci obce bol na základe miestnej obhliadky spracovaný do písomnej žiadosti obce o reguláciu koryta, ktorá bola odoslaná na Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. Odpoveď zatiaľ obec neobdržala.

· Anastázia Hlinová – zaujímala sa o termín ukončenia Domu smútku. Starosta obce informoval, že by to malo byť k tohoročnému sviatku všetkých svätých.

· Klimčák Jozef – zaujímal sa, či spevnenie cesty k jeho domu v Hámričkách je ukončené. Starosta informoval, že po sadnutí terénu sa v rámci úpravy cesty k cintorínu ešte raz prerovná a upraví povrch štrkodrvou, tak ako bolo dohodnuté na spoločnom rokovaní majiteľov pozemkov na tejto ulici.

· Knapík Ľubomír – zaujímal sa o minimálny počet obyvateľov obce pre platnosť uznesenia zhromaždenia obyvateľov obce. Starosta odpovedal, že verejné zhromaždenie obyvateľov sa zvoláva obecné zastupiteľstvo tak, aby boli všetci obyvatelia informovaní. Je však ich právom slobodne sa rozhodnúť či prídu a využijú svoj hlas, alebo za seba nechajú rozhodnúť iných. Zhromaždenie je platné, ak zaň hlasuje nadpolovičná väčšina prítomných obyvateľov obce.
Vzhľadom k tomu, že nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil, starosta túto ukončil.  

Ad 8: Návrh na uznesenie prečítal za návrhovú komisiu Jaroslav Šubjak. Uznesenie bolo  schválené, pričom zaň hlasovali všetci prítomní poslanci.

Ad 9: Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval prítomným  za aktívnu účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva aj zhromaždenie obyvateľov obce ukončil. 

V Zábiedove 31.08.2008

Zapísal: Jaroslav Chrenek      ______________________

Overili: Ľubomír Kameník      ______________________

            Ján Dzurík                   ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
